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Información estadística del sistema educativo Coahuilense 
atención por nivel educativo 

 ciclo escolar 2005-2006 
Nivel Alumnos Grupos Docentes Escuelas 

Inicial                19,335 1,174   732 669

Especial              22,228 254   1,202 235

Subtotal Servicios de Apoyo 41,563 1,428 1,934 904 
Preescolar 113,895 5,163   4,194 1,762

Primaria 336,028 14,406   12,118 1,822

Secundaria 142,697 4,180   9,211 496

Subtotal Educación Básica 592,620 23,749 25,523 4,080 
Profesional Técnico 13,134 432   1,228 92

Bachillerato 69,298 2,690   5,367 282

Subtotal Educación Media y Terminal 82,432 3,122 6,595 374 

Educación Normal 4,686   726  *  10 
�ducación Superior Licenciatura 60,802   6,308 115 

�ducación Superior Posgrado 4,080   236  *  60 
Subtotal Educación Superior 69,568   7,270 185 

Educación para Adultos 75,223  4,331 21 

Formación para el Trabajo 33,430 1,922   815 102

Subtotal Otros Servicios 108,653 1,922 5,146 123 
Total 894,836 30,221 46,468 5,666 

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
NOTA: Educación Inicial incluye la modalidad Escolarizada y No Escolarizada.    Educación Especial considera la atención de USAER y CAM. 
             En Preescolar, Primaria y Secundaria se incluye la matrícula atendida por CONAFE.    
             Educación para Adultos, incluye la atención que brinda el Instituto Estatal de Educación para Adultos (IEEA) y los Centros de Educación Extraescolar     

            (CEDEX) y las Misiones Culturales, dependientes de la SEC. 

             Los datos de Formación para el Trabajo corresponden al fin del ciclo escolar 2004-2005, por informar sólo cada fin del periodo escolar. 

             Los datos corresponden a la atención que brindan todos los sostenimientos educativos (Estatal, Federalizado, Federal, Particular y Autónomo) 

            El número de docentes y escuelas de Posgrado de Educación Normal se acumulan en Licenciatura. 

           * El número de escuelas corresponde al total de servicios (licenciatura escolarizada y no escolarizada) 
           ** En Posgrado se incluye la Escuela Normal Regional de Especialización (posgrado no escolarizado)                                                                                                                                                                      1 

 



Estadística de educación básica ciclo escolar 2005-2006 
Estatal Federalizado Particular Federal (CONAFE) Total 

Nivel 
Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. 

Preescolar                     18,959 671 577 162 70,624 2,879 2,174 817 18,026 1,158 974 328 6,286 455 469 455 113,895 5,163 4,194 1,762

Primaria                 75,245 2,485 2,446 246 227,728 10,162 8,347 1,304 32,302 1,399 1,222 169 753 360 103 103 336,028 14,406 12,118 1,822

Secundaria                  28,749 738 1,994 60 97,697 2,857 5,737 323 16,229 577 1,476 109 22 8 4 4 142,697 4,180 9,211 496

Total                 122,953 3,894 5,017 468 396,049 15,898 16,258 2,444 66,557 3,134 3,672 606 7,061 823 576 562 592,620 23,749 25,523 4,080

NOTA:  CONAFE, en el nivel de preescolar no registra grupos, permitiendo así una atención personalizada. 

Atención por nivel educativo ciclo escolar 2005-2006 
NIVEL Alumnos Grupos Docentes Escuelas 

Inicial                                                                      Escolarizado 11,518 629 187 124 

No Escolarizado 7,817 545 *    545 **    545 

Especial                                                                         USAER 18,979   865 174 

                                                                                          CAM 3,249 254 337 61 

Preescolar 113,895  5,163 4,194 1,762

Primaria 336,028    14,406 12,118 1,822

Secundaria 142,697    4,180 9,211 496

Profesional Medio Técnico 13,134    432 1,228 92

Bachillerato 69,298    2,690 5,367 282

Formación para el Trabajo 33,430    1,922 815 102

Educ. para Adultos Federalizado (CEDEX y Misiones Culturales)    3,091   162 21

IEEA  72,132   ***     4,169  

Educación Normal  4,686   726  10

Educación Superior Licenciatura 60,802   6,308  115

Educación Superior Posgrado 4,080   236  60

T  o  t   a   l 894,836 30,221 46,468 5,666 

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 

 *  Educadores Comunitarios     **   Localidades atendidas en  módulos   *** Asesores       

NOTA: Los datos de Formación para el Trabajo corresponden al fin del ciclo escolar 2004-2005, por informar sólo cada fin de ciclo escolar. 

NOTA: Los datos corresponden a la atención que brindan todos los sostenimientos educativos (Estatal, Federalizado, Federal, Particular y Autónomo) 

NOTA: En los datos del IEEA se incluye la matrícula brindada a través de los Centros de Educación Extraescolar (CEDEX) y las Misiones Culturales 

NOTA: Educación Preescolar, Primaria y Secundaria incluyen la matrícula atendida por el CONAFE.                                                                                                                                                                                 2 

 



Información estadística por nivel educativo y sexo  
ciclo escolar 2005-2006 

 

Población atendida Índice de Atención 
Nivel 

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres 

Educación Inicial   9,926     9,409 19,335 51.34 48.66

Educación Especial            14,368     7,860 22,228 64.64 35.36

Preescolar 57,371     56,524 113,895 50.37 49.63

Primaria 171,576     164,452 336,028 51.06 48.94

Secundaria 71,894     70,803 142,697 50.38 49.62

Educación para Adultos (IEEA, CEDEX y Misiones Culturales) 36,677     38,546 75,223 48.76 51.24

Formación para el Trabajo 16,017     17,413 33,430 47.91 52.09

Bachillerato 34,897     34,401 69,298 50.36 49.64

Profesional Técnico 6,477     6,657 13,134 49.31 50.69

Normal 1,196     3,490 4,686 25.52 74.48

Educación Superior Licenciatura 33,418     27,384 60,802 54.96 45.04

Educación Superior Posgrado 2,226     1,854 4,080 54.56 45.44

T o t a l 456,043 438,793 894,836 50.96 49.04 
 
FUENTE:   Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
NOTA: Preescolar, Primaria y Secundaria  incluyen la población atendida por el CONAFE. Formación para el Trabajo corresponde al ciclo escolar 2004-2005. 
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Información estadística por nivel educativo y sostenimiento  
ciclo escolar 2005-2006 

 

Porcentaje de Atención 
Público Privado Total 

Público Privado Nivel 

Alumnos Docentes Escuelas Alumnos Docentes Escuelas Alumnos Docentes Escuelas Alumnos Docentes Escuelas Alumnos Docentes Escuelas 
Inicial  11,184 654 573 8,151 78 96 19,335 732 669 57.8 89.3 85.7 42.2 10.7 14.3

Especial             22,118 1,187 232 110 15 3 22,228 1,202 235 99.5 98.8 98.7 0.5 1.2 1.3

Preescolar             95,869 3,220 1,434 18,026 974 328 113,895 4,194 1,762 84.2 76.8 81.4 15.8 23.2 18.6

Primaria            303,726 10,896 1,653 32,302 1,222 169 336,028 12,118 1,822 90.4 89.9 90.7 9.6 10.1 9.3

Secundaria              126,468 7,735 387 16,229 1,476 109 142,697 9,211 496 88.6 84.0 78.0 11.4 16.0 22.0

Educación 
para Adultos 75,223              4,331 21 0 0 0 75,223 4,331 21 100.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0

Formación 
para el Trabajo 20,304             321 12 13,126 494 90 33,430 815 102 60.7 39.4 11.8 39.3 60.6 88.2

Bachillerato                45,967 2,490 78 23,331 2,877 204 69,298 5,367 282 66.3 46.4 27.7 33.7 53.6 72.3
Profesional 
Técnico 6,903              519 18 6,231 709 74 13,134 1,228 92 52.6 42.3 19.6 47.4 57.7 80.4

Normal             4,686 726 10 0 0 0 4,686 726 10 100.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0
Educación 
Superior 
Licenciatura 

45,379               3,901 70 15,423 2,407 45 60,802 6,308 115 74.6 61.8 60.9 25.4 38.2 39.1

Educación 
Superior 
Posgrado 

2,662               123 38 1,418 113 22 4,080 236 60 65.2 52.1 63.3 34.8 47.9 36.7

T o t a l 760,489 36,103 4,526 134,347 10,365 1,140 894,836 46,468 5,666 85.0 77.7 79.9 15.0 22.3 20.1 

 
FUENTE:   Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
NOTA: Preescolar, Primaria y Secundaria incluyen la población atendida por CONAFE. La información de Formación para el Trabajo corresponde al ciclo escolar 2004-2005. 
NOTA: Educación para Adultos incluye la atención del IEEA, CEDEX y Misiones Culturales.                                                                                                                                                                                                 4 
 
 
 
 



 
 

  Información estadística por Categoría Poblacional  
ciclo escolar 2005-2006 

 

Urbano Urbano-Marginado Rural Nivel 

Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. 

Educación Inicial  14,490            844 403 345 3,305 225 224 219 1,540 105 105 105

Educación Especial 17,637            155 951 182 4,257 95 234 49 334 4 17 4

Preescolar 69,236            3,047 2,547 807 30,965 1,146 915 314 7,408 515 263 186

Preescolar CONAFE 2,816            103 116 103 0 0 0 0 3,470 352 353 352

Primaria 185,648            6,587 6,327 691 115,529 4,218 4,069 500 34,098 3,241 1,619 528

Primaria CONAFE 230            74 19 19 0 0 0 0 523 286 84 84

Secundaria 85,603            2,395 5,591 254 46,224 1,262 2,910 115 10,848 515 706 123

Secundaria CONAFE 0            0 0 0 0 0 0 0 22 8 4 4

Educación para Adultos (CEDEX y Misiones 
Culturales) 2,782            0 152 20 0 0 0 0 309 0 10 1

Educación para Adultos (IEEA) 65,370            0 3,759 0 0 0 0 0 6,762 0 410 0

Formación para el Trabajo 33,430            1,922 815 102 0 0 0 0 0 0 0 0

Bachillerato 67,667            2,637 5,197 270 0 0 0 0 1,631 53 170 12

Profesional Técnico 13,134            432 1,228 92 0 0 0 0 0 0 0 0

Normal 4,686            0 726 10 0 0 0 0 0 0 0 0

Educación Superior Licenciatura 60,084            0 6,241 114 0 0 0 0 718 0 67 1

Educación Superior Posgrado 4,080            0 236 60 0 0 0 0 0 0 0 0

T o t a l 626,893 18,196 34,308 3,069 200,280 6,946 8,352 1,197 67,663 5,079 3,808 1,400 
 
FUENTE:   Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
NOTA: Educación Inicial incluye la atención escolarizada y no escolarizada. Educación Especial incluye la atención de los CAM y USAER. 

La información de Formación para el Trabajo, corresponde a Fin del ciclo escolar 2004-2005.                                                                                                                                                                      5 
 



Comportamiento de la matrícula por nivel educativo y modalidad 
del ciclo escolar 2004-2005 al 2005-2006 

2004-2005 2005-2006 Crecimiento o Decremento              
del 2004-2005 al 2005-2006 

Nivel y Modalidad 
Alumnos Grupos Docentes Escuelas Alumnos Grupos Docentes Escuelas Alumnos Grupos Docentes Escuelas 

Crecimiento o 
Decremento 

porcentual de 
matrícula 

Inicial                             Escolarizado 10,579 593 217 117 11,518 629 187 124 939 36 -30 7 8.88 

No Escolarizado 8,469 545  *   545 
 

*   545 7,817     545  
*   545 

 
*   545 -652 0 0 0 -7.70 

Subtotal Educación Inicial 19,048 1,138 762 662 19,335 1,174 732 669 287 36 -30 7 1.51 
Especial                              USAER 18,911   840 166 18,979   865 174 68 0 25 8 0.36 

CAM            3,351 256 327 59 3,249 254
 

337 
 

61 -102 -2 10 2 -3.04

Subtotal Educación Especial 22,262 256 1,167 225 22,228 254 1,202 235 -34 -2 35 10 -0.15 
Preescolar            103,972 4,402 3,898 1,643 113,895 5,163 4,194 1,762 9,923 761 296 119 9.54 
Primaria            335,330 14,270 12,070 1,796 336,028 14,406 12,118 1,822 698 136 48 26 0.21 
Secundaria            138,240 4,096 9,106 482 142,697 4,180 9,211 496 4,457 84 105 14 3.22 

Subtotal Educación Básica 577,542 22,768 25,074 3,921 592,620 23,749 25,523 4,080 15,078 981 449 159 2.61 
Profesional Medio Técnico 13,400 504 1,173 93 13,134 432 1,228 92 -266 -72 55 -1 -1.99 
Bachillerato            67,327 2,189 5,225 271 69,298 2,690 5,367 282 1,971 501 142 11 2.93 

Subtotal Educación Media 80,727 2,693 6,398 364 82,432 3,122 6,595 374 1,705 429 197 10 2.11 
Educación Normal  4,607 184 696 8 4,686   726      10 79 30 2 1.71 
Educación Superior Licenciatura 61,340   5,942         99 60,802   6,308 115 -538 366 16 -0.88

Educación Superior Posgrado 3,516   459         55 4,080   236 60 564 -223 5 16.04 
Subtotal Educación Superior 69,463 184 7,097 162 69,568   7,270 185 105   173 23 0.15 

Formación para el Trabajo 30,005 1,792 736 100 33,430 1,922 815 102 3,425 130 79 2 11.41 
Educación para Adultos (CEDEX y Misiones 
Culturales) 2,802   169 21 3,091   162 21 289   -7 0

10.31 
IEEA 61,468   ***   4,492   72,132   *** 4,169   10,664   -323   17.35 

T  o  t   a   l 863,317 28,831 45,895 5,455 894,836 30,221 46,468 5,666 31,519 1,574 573 211 3.65 

Crecimiento porcentual por concepto, del ciclo escolar 2004-2005 al 2005-2006 3.65 5.5 1.2 3.9 
FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
* Educadores Comunitarios  ** Localidades  ***Promotores          
USAER= Unidad de Servicios de Apoyo a la Educación Regular          CAM= Centro de Atención Múltiple. 
CEDEX = Centros de Educación Extraescolar (para adultos)   IEEA = Instituto Estatal de Educación para Adultos (su información es por año fiscal). 
NOTA: Los datos corresponden a la atención que brindan todos los sostenimientos educativos (Estatal, Federalizado, Federal, Particular y Autónomo)                                                                                                         6 
 



 
Comportamiento de la matrícula por nivel educativo y modalidad 

del ciclo escolar 2000-2001 al 2005-2006 
Alumnos Docentes Escuelas 

Nivel y Modalidad 
00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 

Inicial Escolarizado                   6,439 7,769 8,279 9,423 10,579 11,518 158 182 181 199 217 187 71 86 100 105 117 124

Inicial No Escolarizado 8,494 8,655                8,463 8,600 8,469 7,817 *    512 545 544 545 545 545 ** 512 540 544 545 545 545

Especial USAER 20,753 20,365 18,229                18,619 18,911 18,979 737 759 770 785 840 865 133 149 149 156 166 174

Especial CAM 3,649 3,554 3,450                3,292 3,351 3,249 353 347 351 326 327 337 60 58 59 58 59 61

CONAFE Preescolar                    3,393 4,813 6,040 5,763 6,037 6,286 ***  351 451 488 506 494 469 339 431 454 473 467 455

CONAFE Primaria                   710 811 1,026 953 861 753 ***  117 117 120 132 110 103 116 114 115 121 103 103

CONAFE Secundaria 0 0 0 0 0 22 0 0 0 0 0 4           4 

Preescolar                   83,455 82,752 86,831 91,241 97,935 107,609 2,988 3,005 3,137 3,267 3,404 3,725 1,014 1,021 1,055 1,109 1,176 1,307

Primaria                   321,991 327,149 329,539 332,228 334,469 335,275 11,828 11,792 11,848 11,893 11,960 12,015 1,704 1,684 1,689 1,692 1,693 1,719

Secundaria                   127,188 129,910 133,573 134,862 138,240 142,675 8,324 8,396 8,376 8,829 9,106 9,207 457 463 465 477 482 492

Profesional Medio Técnico 14,474 14,229                 13,190 13,100 13,400 13,134 1,449 1,202 1,216 1,181 1,173 1,228 104 97 97 95 93 92

Bachillerato                   55,299 58,397 62,132 65,333 67,327 69,298 4,379 4,598 4,775 5,085 5,225 5,367 216 230 249 260 271 282

Formación para el Trabajo 29,383 30,910 34,396 29,484               30,005 33,430 723 749 828 803 736 815 81 88 99 102 100 102

Educación para Adultos (CEDEX y 
Misiones Culturales) 2,881                  3,078 4,617 2,935 2,802 3,091 156 160 163 172 169 162 22 22 22 21 21 21

IEEA         26,852 35,495 23,998 44,091 61,468 72,132 **** 1,003 1,086 1,709 7,898 4,492 4,169             

Educación Normal  4,425 4,042                4,406 4,588 4,607 4,686 584 609 611 638 696 726 11 11 12 8 8 **** 10

Educación Superior Licenciatura 55,745                 57,379 58,264 59,042 61,340 60,802 5,336 5,394 5,713 5,898 5,942 6,308 90 90 91 97 99 115 

Educación Superior Posgrado 4,005                  3,975 4,157 4,480 3,516 4,080 378 334 565 489 459 236 46 47 48 57 55 60

T  o  t   a   l 769,136 793,283 800,590 828,034 863,317 894,836 39,376 39,726 41,395 48,646 45,895 46,468 4,976 5,131 5,248 5,376 5,455 5,666 

Alumnos Docentes Escuelas Crecimiento porcentual por apartado, del ciclo escolar 2000-2001 al 2005-2006 
16.34 18.01 13.87 

 

* Educadores Comunitarios  ** Localidades  ***Instructores  **** Promotores  CAM=Centro de Atención Múltiple. USAER=Unidad de Servicios de Apoyo a la Educación Regular.    

CEDEX = Centros de Educación Extraescolar (para adultos).   IEEA = Instituto Estatal de Educación para Adultos (su información es por año fiscal). 

NOTA: Los datos corresponden a la atención que brindan todos los sostenimientos educativos (Estatal, Federalizado, Federal, Particular y Autónomo).                                                                                                         7 

 
 
 
 



 

Información estadística por sostenimiento y modalidad 

Inicial escolarizado y no escolarizado, especial (USAER y CAM)  

ciclo escolar 2005-2006 

Estatal Federalizado Particular Federal  Total 
Nivel Educativo 

Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. 

Total Inicial 847                  58 51 14 8,687 595 592 551 8,151 452 78 96 1,650 69 11 8 19,335 1,174 732 669

Escolarizado 847                    58 51 14 870 50 47 6 8,151 452 78 96 1,650 69 11 8 11,518 629 187 124

No Escolarizado         7,817 545 * 545 ** 545                 7,817   *  545 ** 545 

Total Especial 4,165 82 285 51 17,953 166 902 181 110 6 15 3         22,228 254 1,202 235 

USAER 3,033   162 23 15,946   703 151                 18,979     865 174

CAM 1,132                82 123 28 2,007 166 199 30 110 6 15 3        3,249 254 337 61

Total Inicial y 
Especial 5,012 140 336 65 26,640 761 1,494 732 8,261 458 93 99 1,650 69 11 8 41,563 1,428 1,934 904 

% 12.1 9.8 17.4 7.2 64.1 53.3 77.2 81.0 19.9 32.1 4.8 11.0 4.0 4.8 0.6 0.9 100 100 100 100 

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
 *  Educadores Comunitarios     **   Localidades atendidas en  módulos   

NOTA: En Inicial Escolarizado del Sostenimiento Estatal, se incluye la atención brindada por las  Estancias Infantiles dependientes del DIF. 
USAER = Unidad de Servicios de Apoyo a la Educación Regular      CAM = Centros de Atención Múltiple                                                                                                                                              8 

 
 
 



Información estadística de educación básica por sostenimiento y modalidad 

ciclo escolar 2005-2006 
 

Estatal Federalizado Particular Federal (CONAFE) Total 
Nivel Educativo 

Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. 

Preescolar 18,959                    671 577 162 70,624 2,879 2,174 817 18,026 1,158 974 328 6,286 455 469 455 113,895 5,163 4,194 1,762

Primaria 75,245                    2,485 2,446 246 227,728 10,162 8,347 1,304 32,302 1,399 1,222 169 753 360 103 103 336,028 14,406 12,118 1,822

Secundaria 28,749                   738 1,994 60 97,697 2,857 5,737 323 16,229 577 1,476 109 22 8 4 4 142,697 4,180 9,211 496

Generales                     15,268 395 1,053 30 45,234 1,263 2,807 101 14,911 531 1,325 97 22 8 4 4 75,435 2,197 5,189 232

Para Trabajadores         634 28 77 6                 634 28 77 6 

Técnicas 13,481 343 941 30 47,796 1,261 2,603 123 1,318 46 151 12         62,595 1,650 3,695 165 

Agropecuarias         10,001 297 590 38                 10,001    297 590 38

Industriales 13,481 343 941 30 37,795 964 2,013 85 1,318 46 151 12         52,594    1,353 3,105 127

Telesecundarias         4,033 305 250 93                 4,033 305 250 93 

                         

T o t a l 122,953 3,894 5,017 468 396,049 15,898 16,258 2,444 66,557 3,134 3,672 606 7,061 823 576 562 592,620 23,749 25,523 4,080 

% 20.7 16.4 19.7 11.5 66.8 66.9 63.7 59.9 11.2 13.2 14.4 14.9 1.2 3.5 2.3 13.8 100 100 100 100 

 
FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 

NOTA: La cantidad de docentes en el sostenimiento federal (CONAFE) son instructores comunitarios. 

CONAFE = Consejo Nacional de Fomento Educativo                                                                                                                                                                                                                                                                    9 

 
 
 



Información estadística por sostenimiento y modalidad 

Bachillerato (general y tecnológico) y Profesional Técnico 

ciclo escolar 2005-2006 

Estatal Particular Federal Autónomo Total 

Nivel Educativo 
Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. 

Bachillerato 6,894                    199 367 28 23,331 1,009 2,877 204 30,550 776 1,637 39 8,523 706 486 11 69,298 2,690 5,367 282

General 1,938               67 134 18 21,135 945 2,708 192 2,952 72 153 7 8,523 706 486 11 34,548 1,790 3,481 228

Tecnológico 4,956 132 233 10 2,196 64 169 12 27,598 704 1,484 32         34,750    900 1,886 54

Profesional 
Técnico 6,690                    186 477 15 6,231 236 709 74 92 3 16 1 121 7 26 2 13,134 432 1,228 92

T o t a l 13,584 385 844 43 29,562 1,245 3,586 278 30,642 779 1,653 40 8,644 713 512 13 82,432 3,122 6,595 374 

% 16.5 12.3 12.8 11.5 35.9 39.9 54.4 74.3 37.2 25.0 25.1 10.7 10.5 22.8 7.8 3.5 100 100 100 100 

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
NOTA: En Bachillerato General del Sostenimiento Estatal incluye la matrícula correspondiente a la Universidad Estatal a Distancia y a los centros de Educación Media Superior a Distancia (EMSaD). El 
Bachillerato Tecnológico del Sostenimiento Estatal incluye la matrícula correspondiente a los Centros de Estudios Científicos y Tecnológicos (CECyTEC).                                                                                          10 

 
 
 
 



Información estadística de Educación Media y Formación para el Trabajo 
Instituciones por modalidad, ciclo escolar 2005-2006 

Institución Alumnos Grupos Docentes Escuelas 

BACHILLERATO GENERAL 34,548 1,790 3,481 228 
Educación Media Superior a Distancia (EMSaD) 1,831    61 118 16
Preparatoria Federal por Cooperación 2,952    72 153 7
Universidad Autónoma de Coahuila 8,523    706 486 11
Universidad Estatal a Distancia 107    6 16 2
Particular Incorporado a Gobierno del Estado 12,789    421 1,542 124
Particular Incorporado a SEP 1,261    54 285 10
Particular Incorporado a la UAdeC 7,085    470 881 58

BACHILLERATO TECNOLÓGICO 34,750 900 1,886 54 
CETIS-CBTIS 23,898    569 1241 28
CBTA 3,551    131 224 3
Bachillerato Tecnológico Forestal 149    4 19 1
Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos (CECyTEC) 4,956    132 233 10
Particular Incorporado a Gobierno del Estado 2,027    51 142 9
Particular Incorporado a SEP 169    13 27 3

PROFESIONAL MEDIO TÉCNICO 13,134 432 1,228 92 
CETIS 92    3 16 1
CONALEP 6,661    184 444 14
Universidad Autónoma de Coahuila  121    7 26 2
Particular Incorporado a Gobierno del Estado 5,940    229 681 72
Particular Incorporado a SEP 291    7 28 2
Estatal 29    2 33 1

FORMACIÓN PARA EL TRABAJO 33,430 1,922 815 102 
Instituto de Capacitación Tecnológica (ICATEC) 8,900    495 198 3
Centro de Capacitación Tecnológica Industrial (CECATI) 11,315    696 104 6
Universidad Autónoma de Coahuila 30    3 6 1
Particular Incorporado a Gobierno del Estado 1,581    69 61 13
Particular Incorporado a SEP 5,123    256 176 24
Particular Libre 6,422    401 257 53
Otros 59    2 13 2

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
1/ Academia de Policía de Torreón.  2/ Información correspondiente al ciclo escolar 2004-2005. 3/ Otros: Escuela de Capacitación 41, Escuela de Seguridad Pública de Torreón.                                         11 
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Información estadística por sostenimiento 

licenciatura y posgrado, en las modalidades escolarizado y no escolarizado 
ciclo escolar 2005-2006 

 

Estatal Particular Federal Autónomo Total 
Nivel Educativo 

Alum. Egre. C. 
Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. C. 

Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. C. 
Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. C. 

Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. C. 
Ant. Doc. Esc. 

Licenciatura 8,996                    1,642 649 18 15,423 2,374 2,407 45 12,810 2,202 940 9 23,573 3,304 2,312 43 60,802 9,522 6,308 115

Escolarizado 8,996                    1,642 649 18 15,352 2,374 2,407 44 10,953 1,638 821 4 23,573 3,304 2,312 43 58,874 8,958 6,189 109

No Escolarizado         71 0 0 1 1,857 564 119 5         1,928    564 119 6

Posgrado 119                    56 11 2 1,418 385 113 22 644 204 112 10 1,899 635 0 26 4,080 1,280 236 60

Escolarizado 0                    30 0 1 1,263 319 103 19 546 178 112 8 1,899 635 0 26 3,708 1,162 215 54

No Escolarizado 119 26 11 1 155 66 10 3 98 26 0 2         372    118 21 6

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC.           

NOTAS:   Egre. C. Ant. = Egresados Ciclo Anterior.      En posgrado No Escolarizado se incluye la Escuela Normal Regional de Especialización.  
 

Información estadística por sostenimiento 
Educación Normal 

Estatal Federalizado Federal Autónomo Total 
Nivel Educativo 

Alum. Egre. C. 
Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. C. 

Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. C. 
Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. C. 

Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. C. 
Ant. Doc. Esc. 

                     

Educación Normal 
(Licenciatura) 4,317 760 697 9 369 97 29 1                 4,686 857 726 10 

% 92.1 88.7 96.0 90.0 7.9 11.3 4.0 10.0                 100 100 100 100 
 
N OTA: El número de escuelas corresponde al total de servicios (licenciatura escolarizada y no escolarizada)                                                                                                                                                                        12 

 
 
 
 



 
Información estadística de Escuelas Normales 

ciclo escolar 2005-2006 
Alumnos Licenciatura 

Institución 
Total Hombres Mujeres 

Egresados        
2004-2005 

Titulados        
2004-2005 Docentes 

Escuela Normal Experimental 369      88 281 97 97 29

Lic. Educación Preescolar 115       7 108 25 25

Lic. Educación Primaria 254       81 173 72 72

Escuela Normal de Educación Física 348 275 73 85 80 67 

Lic. Educación Física 348       275 73 85 80

Benemérita Escuela Normal de Coahuila 652 106 546 138 138 127 

Lic. Educación Primaria 652       106 546 138 138

Escuela Normal de Educación Preescolar del Estado 534      2 532 112 110 65

Lic. Educación Inicial 125       0 125 31 31

Lic. Educación Preescolar 409       2 407 81 79

Escuela Normal Oficial Dora Madero 283      122 161 68 65 45

Lic. Educación Primaria 188       77 111 42 42

Lic. Educación Física 95       45 50 26 23

Escuela Normal Regional de Especialización 541      52 489 0 0 98

Licenciatura Curso Ordinario 497       44 453 0 0

Licenciatura Curso Intensivo 44       8 36 0 0

Escuela Normal Superior del Estado 1,054 378 676 201 166 196 
Licenciatura Curso Ordinario 714 261 453 201 166   

Licenciatura Curso Intensivo 340 117 223 0 0   

Escuela Normal de Torreón 905      173 732 156 155 99

Lic. Educación Preescolar 226       1 225 52 52

Lic. Educación Primaria 470       135 335 80 79

Lic. Educación Especial 209       37 172 24 24

T o t a l 4,686 1,196 3,490 857 811 726 
FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC.                                                                                                                                                                                               13 

 
 
 
 
 



 
Información estadística de Educación Superior 

Instituciones por modalidad, ciclo escolar 2005-2006 
Licenciatura  Posgrado 

Institución 
Alumnos Docentes Egre. 04-05 Tit. 04-05 Alumnos Docentes Egre. 04-

05 
Tit. 

04-05 
Universidad Tecnológica 4,314 329 1,276 1,028         

Universidad Tecnológica de Coahuila 1,728     115 564 564       
Universidad Tecnológica del Norte de Coahuila 718 67 186 103         
Universidad Tecnológica de Torreón 1,357      121 426 261       
Universidad Tecnológica de la Región Centro de Coahuila 511      26 100 100       

Universidad Autónoma 23,573 2,312 3,304 1,432 1,899   635 208 
Universidad Autónoma de Coahuila 19,915 1,867 2,758 934 1,759   591 173 
Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro 3,658     445 546 498 140  44 35 

Instituto Tecnológico Federal 11,356 821 1,682 941 327   125 66 
Instituto Tecnológico de Saltillo 4,838 297 781 359 163   75 34 
Instituto Tecnológico de la Laguna 4,444     305 595 394 131  38 27 
Instituto Tecnológico de Torreón 854     86 119 50 30  12 5 
Instituto Tecnológico de Piedras Negras 1,220     0 0133 187 138 3   

Instituto Tecnológico Descentralizado 3,995 228 311 107         
Instituto Tecnológico Superior de Acuña 1,135 73 86 0         
Instituto Tecnológico Superior de Monclova 1,280 60 78 67         
Instituto Tecnológico de Estudios Superiores Región Carbonífera 1,270 78 147 40         
Instituto Tecnológico Superior de San pedro 310 17 0 0         

Universidad Pedagógica Nacional 1,454 119 520 443 121   26 26 
UPN  Unidad Saltillo 361        35 126 116 70 26 22
UPN  Unidad Torreón 403        24 118 98 28 0 4
UPN  Unidad Piedras Negras 289 32 123 118         
UPN  Unidad Monclova 401        28 153 111 23 0 0

Centros de Investigación         196 112 53 45 
Coorporación Mexicana de Investigación en Materiales SA         32 20  9 1
Centro de Investigación en Química Aplicada         39 53 6 6 
Centro de Investigación y Estudios Avanzados del IPN U Saltillo          125 39 38 38 

Normales 4,686 726 857 811 119 11 26 26 
Instituciones Particulares 15,423 2,407 2,374 1,401 1,418 113 385 277 

Otras Instituciones 687 92 55 31 0   30 0 
T o t a l 65,488 7,034 10,379 6,194 4,080 236 1,280 648 

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
  

NOTA: Los docentes que imparten en Técnico Superior y/o Licenciatura y Posgrado en las modalidades escolarizado y no escolarizado se contabilizan solamente en Licenciatura Escolarizada. 
Als.= Alumnos   Doc.= Docentes    Egre.= Egresados     Tit.=Titulados 

OTRAS INSTITUCIONES: Universidad Estatal a Distancia, Instituto Superior de Estudios de Seguridad Pública en el Estado "Don Luis González Coss y Matute" de Matamoros, Coahuila y Campus Ramos Arizpe.   14 



 
Información estadística de educación superior 

principales instituciones de licenciatura, modalidad escolarizado 
ciclo escolar 2005-2006 

Institución Alumnos Alum. 1er 
Ingreso 

Egresados 
2004-05 Titulados2004-05 Docentes Escuelas 

Universidad Autónoma de Coahuila 18,682      4,389 2,706 934 1,867 38

Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro 3,658      888 546 498 445 2

Universidad Autónoma del Noreste 3,574      1,196 811 306 640 6

Universidad Autónoma de la Laguna 883      154 222 169 182 1

Universidad Iberoamericana 1,587      61 128 250 415 1
Universidad Metropolitana de Coahuila 1,347      419 244 12 115 3

Universidad Autónoma de Piedras Negras 442      116 77 18 54 1

Universidad del Valle de México Campus Saltillo 679      333 0 0 113 1

Universidad Estatal a Distancia 500      58 0 0 34 5

Instituto Tecnológico de Saltillo 4,435      706 737 354 297 1

Instituto Tecnológico de la Laguna 4,444      581 595 394 305 1

Instituto Tecnológico Superior de Acuña 1,135      382 86 0 73 1

Instituto Tecnológico Superior de Monclova 1,280      345 78 67 60 1

Instituto Tecnológico de Estudios Superiores Región Carbonífera 1,270      298 147 40 78 1

Instituto Tecnológico de Piedras Negras 1,220      297 187 138 133 1

Instituto Tecnológico de Torreón 854      263 119 50 86 1
Instituto Tecnológico Superior de San Pedro 310      196 0 0 17 1

ITESM Campus Laguna 1,358      223 203 203 195 1

ITESM Campus Saltillo 730      186 99 99 113 1

Total Instituciones Enlistadas 48,388 11,091 6,985 3,532 5,222 68 
Escuelas Normales 4,302      1,242 857 811 659 8

Otras Instituciones 4,763      1,930 606 363 633 29

T o t a l 57,453 14,263 8,448 4,706 6,514 105 
FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 

ITESM = Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey 

NOTA: Los docentes que imparten en Técnico Superior y/o Licenciatura y Posgrado en las modalidades escolarizado y no escolarizado se contabilizan solamente en Licenciatura Escolarizada.                                   15 

 
 



 
Información estadística de educación superior 

Principales instituciones de licenciatura, modalidad no escolarizado 
ciclo escolar 2005-2006 

Institución Alumnos Alum. 1er 
Ingreso 

Egresados 
2004-05 

Titulados 
2004-05 Docentes Escuelas 

Instituto Tecnológico de Saltillo 403 48 44 5   1 

Escuela Normal Regional de Especialización 44 0 0 0   1 

Escuela Normal Superior del Estado 340 0 0 0 67 1 

Universidad del Valle de México Campus Saltillo 71 41 0 0   1 

UPN  Unidad Saltillo 361      49 126 116 35 1

UPN  Unidad Torreón 403      63 118 98 24 1

UPN  Unidad Piedras Negras 289      51 123 118 32 1

UPN  Unidad Monclova 401      31 153 111 25 1

T o t a l 2,312 283 564 448 183 8 

 

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 

NOTA: Los docentes que imparten en Técnico Superior y/o Licenciatura y Posgrado en las modalidades escolarizado y no escolarizado se contabilizan solamente en Licenciatura 
Escolarizada.                                                         

UPN = Universidad Pedagógica Nacional                                                                                                                                                                                                                                  16 
 
 



Información estadística de educación superior 
Principales instituciones de técnico superior, modalidad escolarizado 

ciclo escolar 2005-2006 

Institución Alumnos Alum. 1er 
Ingreso Egresados 2004-05 Titulados 2004-05 Docentes Escuelas 

Universidad Tecnológica del Norte de Coahuila 718 332 186 103 67 1 

Universidad Tecnológica de la Región Centro de 
Coahuila 511      368 100 100 26 1

Universidad Tecnológica de Coahuila 1,728 936 564 564 115 2 

Universidad Tecnológica de Torreón 1,357 692 426 261 121 1 

Facultad de Contaduría y Administración 1,199 316 42 0   1 

Escuela Superior de Ingeniería 28 13 7 0   1 

Escuela Superior de Música 6 2 3 0   1 

Instituto Superior de Estudios de Seguridad Pública en el 
Estado "Don Luis González Coss y Matute" de 

Matamoros 
68      44 19 10 1

Instituto Superior de Estudios de Seguridad Pública en el 
Estado Campus Ramos Arizpe 55       0 16 2 1

Instituto de Estudios Universitarios Millenium 
Internacional 32       19 0 0 1

Centro Universitario del Norte 21 7 4 0 8 1 

T o t a l 5,723 2,729 1,367 1,040 337 12 

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 

NOTA: Los docentes que imparten en Técnico Superior y/o Licenciatura y Posgrado en las modalidades escolarizado y no escolarizado se contabilizan solamente en Licenciatura Escolarizada. 
17 

 



 
Información estadística de educación superior 

principales instituciones de posgrado, modalidad Escolarizado 
ciclo escolar 2005-2006 

Institución Alumnos Alumnos    
1er Ingreso 

Egresados 
2004-05 

Titulados 
2004-05 Docentes Escuelas 

Universidad Autónoma de Coahuila 1,759 935 591 173   25 

Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro 140 42 44 35   2 

Universidad Autónoma de la Laguna 112 74   11   1 

Universidad Autónoma del Noreste 371 23 146 120   5 

Universidad Iberoamericana 304 31 37 35 17 2 

Universidad del Valle de México Campus Saltillo 69 27 0 0   1 

Instituto Tecnológico de Saltillo 163 39 75 34   1 

Instituto Tecnológico de la Laguna 131 21 38 27   1 

Instituto Tecnológico de Torreón 30 15 12 5   1 

Instituto Tecnológico de Piedras Negras 3 1 0 0   1 

ITESM Campus Laguna 70 0 34 34   1 

UPN Unidad Monclova 23 23 0 0   1 

Centro de Investigación en Química Aplicada 39 39 6 6 53 1 

Corp. Mexicana de Investigación en Materiales SA 32 23 9 1 20 1 

Ctro. De Investigación y Estudios Avanzados del IPN           U. Saltillo 125 34 38 38 39 1 

Total Instituciones Enlistadas 3,371 1,327 1,030 519 129 45 

Otras Instituciones 337 233 132 47 86 9 

T o t a l 3,708 1,560 1,162 566 215 54 
FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 

NOTA: Los docentes que imparten en Técnico Superior y/o Licenciatura y Posgrado en las modalidades escolarizado y no escolarizado se contabilizan solamente en Licenciatura Escolarizada.   
ITESM = Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey     IPN = Instituto Politécnico Nacional     UPN = Universidad Pedagógica Nacional                                                               18 
 
 
 



Información estadística de educación superior 

principales instituciones de posgrado, modalidad no escolarizado 

ciclo escolar 2005-2006 

Institución Alumnos Alumnos      
1er Ingreso 

Egresados 2004-
05 

Titulados 2004-
05 Docentes Escuelas 

Escuela Normal Regional de Especialización 119      53 17 17 11 1

Escuela Normal Superior del Estado 0      0 9 9 0 0

ITESM Campus Saltillo 104       26 30 30 1

UPN Unidad Saltillo 70       49 26 22 1

UPN Unidad Torreón 28      28 0 4 0 1

Instituto de Altos Estudios Internacionales 0      0 18 0 1 1

Instituto de Posgrado en Humanidades 51      4 18 0 9 1

T o t a l 372 160 118 82 21 6 

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
NOTA: Los docentes que imparten en Técnico Superior y/o Licenciatura y Posgrado en las modalidades escolarizado y no escolarizado se contabilizan solamente en Licenciatura 
Escolarizada.                                                         

UPN = Universidad Pedagógica Nacional        ITESM = Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey                                                                                                                     19 



 
Estadística por nivel educativo y sostenimiento 2005-2006 

Estatal Federalizado Particular Federal (CONAFE) Autónomo Total 
Educación Básica 

Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. 
Preescolar           18,959 577 162 70,624 2,174 817 18,026 974 328 6,286 469 455 0 0 0 113,895 4,194 1,762
Primaria                  75,245 2,446 246 227,728 8,347 1,304 32,302 1,222 169 753 103 103 0 0 0 336,028 12,118 1,822
Secundaria                   28,749 1,994 60 97,697 5,737 323 16,229 1,476 109 22 4 4 0 0 0 142,697 9,211 496
Sub-Total                 122,953 5,017 468 396,049 16,258 2,444 66,557 3,672 606 7,061 576 562 0 0 0 592,620 25,523 4,080
NOTA:  CONAFE, en el nivel de preescolar no registra grupos, permitiendo así una atención personalizada. 
 

Estatal Federalizado Particular Federal  Autónomo Total Educación Media 
Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. 

Bachillerato           6,894 367 28 0 0 0 23,331 2,877 204 30,550 1,637 39 8,523 486 11 69,298 5,367 282

Profesional Técnico                   6,690 477 15 0 0 0 6,231 709 74 92 16 1 121 26 2 13,134 1,228 92

Sub-Total                   13,584 844 43 0 0 0 29,562 3,586 278 30,642 1,653 40 8,644 512 13 82,432 6,595 374
NOTA:  Bachillerato incluye información por modalidad (general y tecnológico). 
 

Estatal Federalizado Particular Federal  Autónomo Total 
Educación Superior 

Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. 

Normal                   4,317 697 9 369 29 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,686 726 10

Licenciatura                   8,996 649 18 0 0 0 15,423 2,407 45 12810 940 9 23,573 2,312 43 60,802 6,308 115

Posgrado                   119 11 2 0 0 0 1,418 113 22 644 112 10 1,899 0 26 4,080 236 60
Sub-Total                   13,432 1,357 29 369 29 1 16,841 2,520 67 13,454 1,052 19 25,472 2,312 69 69,568 7,270 185
NOTA:  Licenciatura incluye información de Universidades y Tecnológicos. 
 

Estatal Federalizado Particular Federal  Autónomo Total 
  

Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. Alum. Doc. Esc. 

Servicios de Apoyo 5,012 336 65 26,640 1,494 732 8,261 93 99 1,650 11 8 0 0 0 41,563 1,934 904 

Otros Servicios                   81,062 4,379 4 3,120 163 22 13,126 494 90 11,315 104 6 30 6 1 108,653 5,146 123

Sub-Total                   86,074 4,715 69 29,760 1,657 754 21,387 587 189 12,965 115 14 30 6 1 150,216 7,080 1,027
 

Total 236,043 11,933 609 426,178 17,944 3,199 134,347 10,365 1,140 64,122 3,396 635 34,146 2,830 83 894,836 46,468 5,666 
 
NOTA: Servicios de Apoyo incluye Educación Inicial y Especial, Otros Servicios incluye Formación para el Trabajo (2004-2005) y Educación para Adultos.      
FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC.                                                                                                                                                                                                        20 
 
 
 



 
Cobertura bruta por nivel educativo 

ciclo escolar 2005-2006 
 

Nivel Población  1/ Matrícula Total Valor del indicador 

Educación Preescolar       

Atención 3 años 47,803   7,580 15.86

Atención 4 años 48,583   49,164 101.20

Atención 5 años 49,667   56,715 114.19

Atención 4 y 5 años 98,250   105,879 107.76

Atención 3, 4 y 5 años 146,053   113,459 77.68

 Población de 6 a 11 años       

Educación Primaria 312,886   336,028 107.40

 Población de 12 a 14 años      

Educación Secundaria 153,725   142,697 92.83

 Población de 15 a 17 años       

Educación Media 145,729   82,432 56.57

 Población de 18 a 23 años       

Educación Superior 277,409   65,488 23.61
    

FUENTE:   Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 
 

1/ CONAPO Proyecciones población al 1° de enero de cada año por sexo y edad, 2000-2031  

NOTA: Preescolar, Primaria y Secundaria incluyen la matrícula atendida por el CONAFE.  

NOTA: Los rangos de edad en Educación Primaria, Secundaria, Media y Superior están establecidos según el nuevo Sistema Nacional de Indicadores Educativos de la DGPP de la SEP. 

NOTA: La cobertura en Educación Superior corresponde a la Licenciatura en Educación Normal, Universitaria y Tecnológica.                                                                                                                                               21 



 
Indicadores educativos en los niveles de Educación Básica 

Coahuila y la Media Nacional en el ciclo escolar 2004-2005 
Preescolar Primaria Secundaria 

Indicadores 
Coahuila Nacional  Coahuila Nacional e/ Coahuila Nacional e/ 

Retención                100.84 N.D 99.83 98.3 96.33 92.9 

Absorción         98.12 95.0 

Repetición                        2.06 N.D 1.0 N.D 

Reprobación            1.99 5.0 23.24 18.4 

Deserción                -0.84 N.D 0.17 1.7 3.67 7.1 

Eficiencia terminal         95.22 89.7 80.32 78.8 

FUENTE: Quinto Informe de Labores, de la Secretaría de Educación Pública, 1° de septiembre de 2005, México, D. F. (para la media nacional) 

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC.  

NOTA: El índice de deserción corresponde a la Deserción Intracurricular.                                          e/ Cifras Estimadas             N.D. : No Disponible               

Indicadores educativos por género en los niveles de educación básica 

ciclo escolar 2004-2005 
Preescolar Primaria Secundaria 

Indicadores 
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Deserción                2.86 2.51 0.23 0.10 4.43 2.7 

Retención                97.14 97.49 99.77 99.90 95.57 97.3 

Repetición                        1.34 0.73 0.81 0.19 

Aprobación         97.38 98.67 68.67 84.82

Reprobación            2.62    1.33 31.33 15.18

Eficiencia terminal         94.75 95.70 76.90 85.82 
Indicadores educativos en la población adulta (de 15 años y más) 

información al 31 de diciembre del año 2004 
Indicadores  Coahuila Nacional 

Población con rezago educativo 35.8  47.2

Población analfabeta 3.4  8.3

Población sin primaria completa 9.4  15.8

Población sin secundaria completa 23.0  23.1

Grado promedio de escolaridad   * 8.98  8.04

FUENTE: Estadística Básica del Sistema Educativo Nacional y Logros, Subdirección de Información y Estadística del INEA. 

 *    Obtenido del Sistema para el Análisis de la Estadística Educativa, de la Susbsecretaría de Planeación y Coordinacción de la DGPP de la SEP.                                                                                                   22 



 
Posición del Estado de Coahuila en Indicadores Educativos 

ciclo escolar 2004-2005 
 

LUGAR INDICADOR COAHUILA                     (%) MEDIA NACIONAL e/ (%) 

3° Atención a población de 5 años en preescolar 103.79 93.10 

15° Atención a población de 4 años preescolar 80.48 76.20 

1° Con menor deserción en primaria 0.17 1.70 

1° Con mayor retención en primaria 99.83 98.30 

2° Aprobación en primaria   98.01 95.00

6° Eficiencia Terminal en primaria 95.22 89.70 

1° Con menor deserción en secundaria 3.67 7.10 

1° Con mayor retención en secundaria 96.33 92.90 

7° Absorción en secundaria 98.12 95.00 

14° Eficiencia Terminal en secundaria 80.32 78.80 

1° Con menor deserción en educación media 6.97 17.00 

13° Absorción en educación media 100.86 96.00 

  Absorción en educación superior 98.26 74.30 

3° Grado Promedio de escolaridad 8.98 8.04 

4° Con menor población analfabeta 3.40 8.30 

3° Con menor rezago educativo 35.80 47.20 

2° Con menor población con primaria incompleta 9.40 15.80 

18° Con menor población con secundaria incompleta 23.00 23.10 

FUENTE:   MEDIA NACIONAL: Quinto Informe de Labores de la SEP, México, D.F, septiembre del 2005.                                e/ : datos estimados  

FUENTE:  COAHUILA: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 

FUENTE: Para los indicadores de analfabetismo, rezago educativo, primaria y secundaria incompleta, Estadística Básica del Sistema Educativo Nacional y Logros del INEA. 

NOTA: Los datos de Grado Promedio de Escolaridad, Analfabetismo, Rezago Educativo, población con primaria y secundaria incompleta corresponden al año 2004.                                                                               23 

 



 
 

Índice de Atención a la Demanda 

ciclo escolar 2005-2006 

Edad 
Total matrícula de la SEC por 

edad atendida en el ciclo escolar 
2005-2006 

Proyecciones de                    CON
(2005) 

Índice de atención a la demanda con 

3  7,580

4  49,164

5  56,729

Subtotal   113,473 146,053

6  54,663

7  54,713

8  53,569

9  55,060

10  54,994

11  54,333

Subtotal   327,332 312,886

12  52,781

13  48,647

14  45,798

Subtotal   147,226 153,725

15-17   77,821 145,729

18-23   64,054 277,409

Total de 6 a 14  474,558 466,611 

Total de 3 a 14 588,031 612,664 
FUENTE:   Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC. 

1/ CONAPO Proyecciones población al 1° de enero de cada año por sexo y edad, 2000-2031 

 

APO    

proyecciones de CONAPO 

  47,803 15.86

  48,583 101.20

  49,667 114.22

 77.69

  50,618 107.99

  51,370 106.51

  52,256 102.51

  52,998 103.89

  53,000 103.76

  52,644 103.21

 104.62

  51,988 101.53

  51,528 94.41

  50,209 91.21

 95.77

 53.40

 23.09

101.70 

95.98 
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Población atendida por nivel educativo y edad 

Ciclo escolar 2005-2006 
Educación Básica 

EDAD NIVEL 
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

TOTAL 

Preescolar 7,580    49,164 56,715 436
                        

113,895 

Primaria 
    

14           54,227 54,713 53,569 55,060 54,994 54,332 7,965 934 183 37
      

336,028 

Secundaria 
                

1     44,816 47,713 43,148 5,975 829 122 93 142,697 

TOTAL 7,580 49,164 56,729 54,663 54,713 53,569 55,060 54,994 54,333 52,781 48,647 43,331 6,012 829 122 93 592,620 

NOTA: Preescolar y Primaria incluyen la matrícula atendida por CONAFE.            
Educación Media     

EDAD     NIVEL 
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

TOTAL 
    

Bachillerato 
General 1,436 10,818           11,301 6,725 2,196 754 378 259 144 105 66 366 34,548 

    

Bachillerato 
Tecnológico 768           10,642 11,093 9,019 2,450 470 131 41 31 35 30 40 34,750 

    

Total Bachillerato 2,204 21,460 22,394 15,744 4,646 1,224 509 300 175 140 96 406 69,298 
    

Profesional Medio 
(Técnico) 263            2,776 2,853 2,529 1,318 865 587 344 275 160 145 1,019 13,134 

    
TOTAL 2,467 24,236 25,247 18,273 5,964 2,089 1,096 644 450 300 241 1,425 82,432     

FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC.                                                                                                                                                                                  25 
 



 
Información estadística de Bibliotecas 

ciclo escolar 2004-2005 
Bibliotecas 

Nivel Educativo 
Estatal Particular Federal Autónomo Total 

Escolares     163 30 24 11 228 
Públicas 121   1   122 
Ed. Superior 13 34 8 34 89 
Especializadas      13 5 2 20 
Hemerotecas     0 0 0 0 0 

T o t a l 310 64 38 47 459 
% 67.5 13.9 8.3 10.2 100 

                  

Nivel Educativo Títulos Volumenes Usuarios Consultas Personal 

Escolares      453,189 807,102 789,467 1,763,510 404

Públicas      469,463 585,390 791,082 1,194,918 487

Ed. Superior 408,073 743,533    1,856,982 2,531,078 400

Especializadas      47,619 75,721 71,706 182,740 35

Hemerotecas      0 0 0 0 0
                             

T o t a l 1,378,344 2,211,746 3,509,237 5,672,246 1,326 
FUENTE: Subsecretaría de Planeación Educativa, Dirección de Evaluación y Estadística de la SEC.            
NOTAS:   La información corresponde al ciclo escolar 2004-2005 por levantarse información solamente una vez al año en medio curso. 
Biblioteca Escolar=Funciona en un centro de educación primaria, secundaria, formación para el trabajo, bachillerato o profesional técnico.  
Biblioteca Pública=Tiene por objeto proporcionar, de manera gratuita, información y materiales, y efectuar actividades de carácter educativo, cultural y de recreación para todos los habitantes de la 
comunidad, pueden ser centrales, municipales o delegacionales. 
Biblioteca de Institución de Enseñanza Superior=Es la que está ubicada en la institución de enseñanza superior, puede ser central, de área, de facultad o escuela, y de instituo o centro de 
investigación. 
Bilioteca Especializada=Creada para satisfacer la demanda de información sobre un área específica del conocimiento humano. 
Hemeroteca= Tiene por objeto proporcionar al público información de diarios y publicaciones periódicas coleccionables (revistas, boletines, actas, archivos, anuarios, avances, publicaciones 
gubernamentales de índole general, científica y técnica, recreativa o literaria).                                                                                                                                                                                         26 

 
 
 


